



## Lizandra Colossi

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/1860779513095285>

Última atualização do currículo em 16/06/2023

### Resumo informado pelo autor

Graduada em 2005 pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), cofundou o Colossi Oliveira Advogados Associados, atuando, notadamente, em Contratos, Imobiliário e Família. Foi Conselheira do Tribunal de Ética da OAB Bahia pelo período 2018-2019. Advogada Colaborativa pelo IBPC, e Mediadora Extrajudicial pela ESA OAB/BA em 2019. Cofundou a Comissão de MED-ARB-Práticas da OAB:BA- Subseção Lauro de Freitas, em 2020. Cursou Mediação Familiar com Juan Vezzulla, Mediação Transformativa com Adolfo Braga Neto, Mediação em Recuperação Judicial e Extrajudicial pela IMAB. Cursou Aspectos Jurídicos do Agronegócio pela FGV. Coordenou, com mais dois colegas, o Grupo de Pesquisa "Advocacia Consensual em Direito Médico", realizado pela Comissão de Dir Médico e da Saúde da OAB/BA, coordenando também, e sendo coautora da Obra Coletiva "Diálogos sobre Advocacia Consensual em Direito Médico" - link para e-book: <https://www.esaoabba.org.br/Cursos/Detalle/315/EBookDilogossobreadvocaciaconsensualemdireitomedico>. É coautora na Obra "Mediação Empresarial II: Experiências Brasileiras", coordenada por Adolfo Braga Neto, publicada pela Editora CL-A, com um artigo versando sobre Mediação nas entidades privadas de assistência à saúde, e na relação médico-paciente, e outro em coautoria sobre Mediação na Recuperação Extrajudicial de Empresas. É coautora na Obra "Família 4.0", da Editora Revista dos Tribunais, com artigo sobre Relacionamentos Virtuais. É palestrante, tendo participado de diversos Congressos, falando sobre Advocacia Consensual, e Mediação de Conflitos. Integra o corpo de Mediadores da Câmara de Arbitragem e Mediação Empresarial Especializada - CAMES, da Câmara de Arbitragem e Mediação do Oeste da Bahia - CAMOB, da MEDIARBITRAGEM e é associada ao Conselho Nacional de Mediação e Arbitragem - CONIMA. É avaliadora em competições de Mediação pela CAMES, e CAMARB-RS. É Mestra em Direito pela Universidade Católica do Salvador.

(Texto informado pelo autor)

### Nome social


**Nome** Lizandra Colossi

### Dados pessoais

**Nascimento** 19/07/1979 - Lajeado/RS - Brasil

**CPF** 760.265.740-34

### Formação acadêmica/titulação

- 2021 - 2022** Mestrado em DIREITOS FUNDAMENTAIS E ALTERIDADE.  
Universidade Católica do Salvador, UCSAL, Salvador, Brasil  
Título: MEDIAÇÃO TRANSFORMATIVA: A ÉTICA DA ALTERIDADE COMO PRESSUPOSTO À DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA NOS CONFLITOS DE INTERESSES, Ano de obtenção: 2022  
Orientador: João Glicério de Oliveira Filho 
- 2001 - 2005** Graduação em Direito.  
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Salvador, Brasil  
Título: sem monografia (ingresso na UFRGS em 1997 - anterior à necessidade de Monografia)  
Orientador: sem orientador

### Formação complementar

- 2023 - 2023** Curso de curta duração em ASPECTOS JURÍDICOS DO AGRONEGÓCIO. (Carga horária: 8h).  
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Mediação Transformativa. (Carga horária: 12h).  
Instituto de Mediação e Arbitragem do Brasil, IMAB, Sao Paulo, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Mediação na Recuperação Judicial e Extrajudicial. (Carga horária: 12h).  
Instituto de Mediação e Arbitragem do Brasil, IMAB, Sao Paulo, Brasil
- 2019 - 2019** Mediação Extrajudicial de Conflitos. (Carga horária: 120h).  
Escola Superior da Advocacia - OAB BA, ESA OABBA, Brasil  
Bolsista do(a): Escola Superior da Advocacia - OAB BA
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Capacitação em Práticas Colaborativas. (Carga horária: 24h).  
Instituto Brasileiro de Práticas Colaborativas, IBPC, Brasil

### Atuação profissional

1. Colossi Oliveira Advogados Associados - COAA

#### Vínculo institucional

**2007 - Atual** Vínculo: Outro (especifique) , Enquadramento funcional: advogada sócia fundadora

### Membro de corpo editorial

1. Diálogos sobre Advocacia Consensual em Direito Médico

**Vínculo**


**2020 - Atual** Regime: Parcial  
Outras informações:  
Coordenadora desta Obra Coletiva, e coautora. Fruto do Grupo de Pesquisa que leva o mesmo nome, realizado em parceria com a Comissão de Direito Médico da OAB BA.

**Produção**


---

## Produção bibliográfica

**Livros publicados**

1.  **COLOSSI, Lizandra**; BRAGA NETO, A.  
Mediação Empresarial: experiências brasileiras: volume II. São Paulo: Editora CL-A Cultural, 2022, v.1. p.419.


**Livros organizados**

1.  **COLOSSI, Lizandra**; SADY, G.; MACEDO, L.  
Diálogos sobre Advocacia Consensual em Direito Médico. Salvador: Paginae Editora, 2020, v.1. p.273.

**Artigos em jornal de notícias**

1. **LIZANDRA COLOSSI**  
A crise societária e a utilização das Práticas Colaborativas como método multidisciplinar para tratamento do conflito. Lauro de Freitas News. ON-LINE, p.1 - 1, 2020.
2. **LIZANDRA COLOSSI**; PREUNER, A. L.  
Autorresponsabilidade e Conflito no cenário da COVID-19. Lauro de Freitas News. ON-LINE, p.1 - 1, 2020.
3. **LIZANDRA COLOSSI**  
Meios Adequados de Solução de Conflitos: uma mudança que veio para ficar!. Lauro de Freitas News. ON-LINE, p.11 - 1, 2020.

**Artigos em revistas (Magazine)**

1.  **COLOSSI, Lizandra**  
A mediação extrajudicial e as entidades da sociedade civil: Solução para o equilíbrio entre o direito fundamental à saúde e o orçamento público dos entes federados. Migalhas. ON-LINE, p.1 - 5, 2021.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 16/06/2023 às 16:04:39.